Character hujus ms. Sacramentarii Sæcum XI referit, quo vixerit uterque tam Dominicus, quam Petrus Damianus; nihilque in contrarium offerri potest, quod ad posteriora tempora revocare cogat. Clarissimus vir Octavius Turcius canonicus Pyramus, qui Vitam sancti Dominici Loricali septem ab hinc lannis typis vulgavit, quicque Sacramentarium hocce ad superstitionem usque observavit, doctasque suas adnotaciones, quæ inferius haluentur, novis edendas tradidit anno 1752, quo amicissimum virum visitavimus codicisque antiquitatem una simul examinavimus, constantissime idem sentit. Illepsum dominus Gabriel Guastuccius pereruditus Classensis monachus, qui nobiscum tunc aedrat, et ante nos præsentis doctissimus noster dominus Maurus Sartius qui pluries in conspectu positum diligenter perpendit.

Idem Turcius in suis previis observationibus, quas statim habes, putat codicem hunc pertinuisse prius ad celebre monasterium Classense Sancti Apollinaris extra urbem Ravennam, vel ad aliquem locum Classensi subjectum, eo quod in litaniis in ordine ad dandam pœnitentiam invocetur *sancus Apollinaris*, cuius titulo et sacro corpore gaudet Classensis basilica; nomineatur insuper in iis sanctus Severus, sanctus Vitalis, sanctus Guido, Ravennates omnes. Verum æquissimam illius animadversionem non improbae, superaddimus, ipsum exscribi potuisse ex simili codice, qui ad usum foret cœnobii et eremii Sanctæ Crucis Fontis-Avellanæ, cui præsidebat sanctus Petrus Damianus, cum in vetustis ritualibus et libris liturgicis hujus monasterii litaniae legantur fere similes, et ibi quoque reperiantur nomina sanctorum Apollinaris, Severi, et Vitalis, Guidone tamen exceptio; quinimo in aliquo ex ipsis codicibus officium cum hymnis propriis habeatur sancti Apollinaris. Petrus Damianus patria Ravennas, Classensis etiam monasterii ad tempus accola, inter cujus cœnobii monachos et avellanenses maxima intercessit necessitudo et

B communicatio, sanctorum suorum Ravennam cultum introduxerat penes suos Avellanenses, ei speciali etiam observatione prosequentes sanctum Apollinare, qui januadum, eo nimis tempore, quo Avellanensis monasterii crepidia emerget, non longe a Catia, ubi fundata Avellanensis eremus, conspicendum se præbuerat sancto Remualdo parenti nostro, ut in ejus Vita narrat idem Damianus. Guidoni Pomposiano abbati locum deredit in litaniis Sacramentarii nostri Damiani, quia ipse ante Avellanensem præfecturam, per biennium, tempore regiminis ejusdem præsul Pomposianos monachos instruxerat; hanc proinde apprime inter celites relatum inseri curaverit litterario missali.

Sacramentarius Codex Suavincinius obseratur legumenis duplicis laminæ anaglypho opere cæbæ ex argento inaurato, intra quam locatur tabula eburnea, gyro parvo ebeneo circumdata. Super vacueum foret huic loco observare evangeliorum sacramentaria, missalia aliosque codices pro ea altaris consuevisse ornari nobilissimis et preliosis cooperimentijs. Id alii præstitere, et eruditè presti etiam canonicus noster Turcius. Eginus ea de re iusuper in observationibus ad antiquam nostram tabulam eburneum, et in brevi recordatione boni abbatis Pisani, quod prostat in Appendice hujus II voluminis, legitur: *Textum Evangeliorum unum rede optime scriptum cum tabule de argento valde bene*. In ms. Rerum catalogo anni 1317 die 28 Aprilis confecto juxta constitutionem congregacionis nostræ et præceptum Bonaventure præsidis generalis, dominus Bartholus abbas monasterii Sanctorum Justi et Clementis, prope Volaterras, inter cetera monasteriorum sui cimelia, adnotavit *unum tetraractum cum tabulis argenteis ponderis librarum decem et norem, et unciarum octo*. Ea pariter vigebat consuetudo recludendi inter laminas argenteas tabellas ebore sculptas. In museolo hujus nostri monasterii tabulæ eburneæ seculi XIII asservamus, in qua celata est imago sanctissimi Salvatoris, et ad oras duorum laterum prostant imagines sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, cuius ectyon transsummus ad Cl. V. Antonium-Franciscum Gorium inserendum pretioso suo thesauro veterum operum eburneorum.

Sed ipsas laminas et tabellas Sacramentarii nostri describamus. Plures parvi orbæ in utraque lamina sunt descripti; et quidem in primo laminae unius reperitur imago angelii, ut denotant ale litteræque apposita *Μιχαὴλ*, *Michael*. In altero et regione primi visitur similis imago cum litteris *Οἱρόντες Γαβriel*, *archangelus Gabriel*. Utique